
 

BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160                   Recife, 23 de novembro de 2017 

 
 

 

 

 

 

MINISTÉRIO DA EDUCAÇÃO 

UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 

 

 

REITORA 

Maria José de Sena 

 

VICE-REITOR 

Marcelo Brito Carneiro Leão 

 

PRÓ-REITOR DE ADMINISTRAÇÃO 

Mozart Alexandre Melo de Oliveira 

 

PRÓ-REITORA DE ENSINO DE GRADUAÇÃO 

Maria do Socorro de Lima Oliveira 

 

PRÓ-REITOR DE EXTENSÃO 

Ana Virgínia Marinho Silveira 

 

PRÓ-REITOR DE GESTÃO ESTUDANTIL 

Severino Mendes de Azevedo Junior 

 

PRÓ-REITOR DE PESQUISA E PÓS-GRADUAÇÃO 

Maria Madalena Pessoa Guerra 

 

PRÓ-REITOR DE PLANEJAMENTO 

Carolina Guimarães Raposo 

 

SUPERINTENDÊNCIA DE GESTÃO E DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS 

Patrícia Gadelha Xavier Monteiro 
 

 

 

 
 

 

 
 

 

 
 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160 quinta-feira, 23 de novembro de 2017 P á g i n a  | 2 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

APRESENTAÇÃO 

 

 

 Boletim de Serviço está previsto na Lei nº 4.965, de 05 de maio de 1966, que dispõe sobre a 

publicação dos atos relativos aos servidores públicos civis do Poder Executivo. Boletim de 

Serviço é o instrumento utilizado para dar ao público conhecimento dos atos e procedimentos 

formais editados no âmbito da Universidade Federal Rural de Pernambuco (UFRPE), 

atendendo ao princípio da publicidade, prescrito no art. 37 da Constituição Federal. Seu conteúdo está 

organizado em conformidade com os assuntos administrativos rotineiros da Instituição. 

 

 Conforme Instrução Normativa 001/2013-GR, as portarias no âmbito da UFRPE serão emitidas pelos 

responsáveis dos respectivos Setores, Departamentos Acadêmicos, Unidades Acadêmicas, Coordenações de 

Cursos de Graduação, Coordenações de Programas de Pós-graduação, Pró-reitorias, Núcleos e 

Superintendências, caso as portarias não tenham como consequência efeitos financeiros. 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

EDIÇÃO 

Superintendência de Gestão e Desenvolvimento de Pessoas 

 

 
 

 O 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160 quinta-feira, 23 de novembro de 2017 P á g i n a  | 3 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

 
 

 

SUMÁRIO 

 

 

REITORIA ........................................................................................................................................ 4 

UAST ............................................................................................................................................... 4 

DEAGRI ........................................................................................................................................... 5 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160 quinta-feira, 23 de novembro de 2017 P á g i n a  | 4 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

REITORIA 

 
 

PORTARIA Nº. 1.340/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 
A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.012155/2017-88, 

RESOLVE:  

 

AUTORIZAR em sua área de competência, o afastamento do(a) servidor(a) 

MARIA DO ROSARIO DE FATIMA ANDRADE LEITÃO, Matrícula 
SIAPE nº. 0384066, ocupante do cargo de Professor do Magistério 

Superior, com ônus parcial para esta Universidade, no período de 176 

(cento e setenta e seis) dias, a partir de 06/11/2017, para realizar estágio 
pós-doutoral no Programa de Pós-Graduação em Educação da Universidade 

Federal da Paraíba, conforme Decisão nº. 731/2017, do Conselho 

Permanente de Pessoal Docente, de 06/11/2017, bem como autorização da 
Administração Superior desta Universidade. 

 

PORTARIA Nº. 1.342/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021971/2017-82, 

RESOLVE: 

DESIGNAR PARA RESPONDER pelo(a) Coordenador(a) da Base de 

Piscicultura, o(a) servidor(a) ANA LÚCIA DE SOUSA LIMA BARROS, 

do Quadro Único de Pessoal desta IFES, matrícula SIAPE nº. 0384910, no 

período de 02 a 31/01/2018, conforme Ofício n° 02/2017-Departamento de 
Pesca e Aquicultura, de 20/10/2017, constante no Processo acima 

mencionado. 

PORTARIA Nº. 1.343/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.011959/2017-60,  

RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ALEXANDRE MENDES FERNANDES, 

Matrícula SIAPE n°. 2142424, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 

autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, e do 

Programa Pesquisa em Movimento. 

 

PORTARIA Nº. 1.344/2017-GR, de 17 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.018647/2017-87,  

RESOLVE: 

CONCEDER ao(à) servidor(a) ANA MARIA DUBEUX GERVAIS, 

Matrícula SIAPE n°. 2197487, do Quadro Único de Pessoal desta IFES, 
autorização para conduzir veículo oficial desta Universidade, quando o(a) 

servidor(a) estiver a serviço desta IFES, no exercício de sua função, e do 

Programa Pesquisa em Movimento. 

  

 

 
 

 
 

PORTARIA Nº. 1.345/2017-GR, de 20 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 
PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.008826/2017-14, 

anexo Processo UFRPE n°. 23082.025319/2013-11, 

 

RESOLVE:  

 
AUTORIZAR em sua área de competência, a prorrogação do afastamento 

do(a) servidor(a) NORMA ABREU E LIMA MACIEL DE LEMOS 

VASCONCELOS, Matrícula SIAPE nº. 1647036, ocupante do cargo de 
Professor do Magistério Superior, com ônus parcial para esta Universidade, 

pelo período de 06 (seis) meses, a partir de 21/10/2017, para concluir curso 

de Doutorado em Educação Especial, na Universidade Federal de São 
Carlos, conforme Decisão nº. 669/2017, da Comissão Permanente de 

Pessoal Docente - CPPD, de 31/10/2017, bem como autorização da 

Administração Superior desta Universidade. 
 

PORTARIA Nº 1.346/2017-GR, de 20 de novembro de 2017 

 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 

em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021814/2017-77,  

RESOLVE: 

 

DISPENSAR, a partir de 01/08/2017, da Função (sem FG) de 

Pesquisador(a) Institucional, o(a) servidor(a) ENERY GISLAYNE DE 

SOUSA MELO, Matrícula SIAPE n°. 1543142.  Em decorrência, a partir 

da mesma data, revogar a Portaria n°. 724/2012-GR, de 23/05/2012, 

alterada pela Portaria n°. 1.227/2012-GR, de 29/08/2012. 
 

 

PORTARIA Nº 1.347/2017-GR, de 20 de novembro de 2017 
 

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE 

PERNAMBUCO, no uso de suas atribuições legais e estatutárias, e tendo 
em vista o que consta no Processo UFRPE nº. 23082.021814/2017-77,  

RESOLVE: 

 
DESIGNAR para a Função (sem FG) de Pesquisador(a) Institucional o(a) 

servidor(a) MARIA FLÁVIA ALMEIDA DA FONSECA, do Quadro 

Único de Pessoal desta IFES, Matrícula SIAPE N°. 2501312.  
 

 

MARIA JOSÉ DE SENA 

REITORA 

 

UAST 

 
PORTARIA Nº 070/2017, 22 de novembro de 2017  

 

 
A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas 

atribuições legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 

330/2017-GR, de 17 de março de 2017 e tendo em vista o que 

consta no Processo nº 23082.011270/2017-35,  

RESOLVE: 



 UNIVERSIDADE FEDERAL RURAL DE PERNAMBUCO 
BOLETIM DE SERVIÇO 

 

EDIÇÃO Nº 160 quinta-feira, 23 de novembro de 2017 P á g i n a  | 5 

 

             RUA DOM MANOEL DE MEDEIROS, S/N – DOIS IRMÃOS – CEP: 52171-900 – RECIFE/PE  

AUTORIZAR o afastamento da professora KEYLA LAURA DE LIRA DOS 

SANTOS, para participação no II Congresso Internacional das Ciências 

Agrárias COINTER PDVAGRO 2017,  no período de 04 a 08 de dezembro 

de 2017, a ser realizado no Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN, 

no Campus Natal/RN.  

 
PORTARIA Nº 071/2017, 22 de novembro de 2017  

 

A Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica da Unidade 

Acadêmica de Serra Talhada – UAST/UFRPE, no uso de suas atribuições 

legais que lhes foram delegadas pela Portaria nº. 330/2017-GR, de 17 de 

março de 2017 e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.011808/2017-10,  

 

RESOLVE: 

 

AUTORIZAR o afastamento da professora FABIANA MARIA DA SILVA, 

para participação no II Congresso Internacional das Ciências Agrárias 

COINTER PDVAGRO 2017,  no período de 04 a 08 de dezembro de 2017, a 

ser realizado no Instituto Federal do Rio Grande do Norte - IFRN, no 

Campus Natal/RN.  

 

Cintia Beatriz de Oliveira 

Substituta Eventual da Diretora Geral e Acadêmica - 

UAST/UFRPE 

 

DEAGRI 

 

P O R T A R I A Nº 011/2017, Recife, 28 de setembro de 2017. 

 
 

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO DE ENGENHARIA AGRÍCOLA, 

no uso das atribuições legais e estatutárias, seguindo a Resolução nº 053, 

Art. 21, § 1º de 2017, e tendo em vista o que consta no Processo nº 

23082.017923/2017-90. 

 

R E S O L V E:  

AUTORIZAR o afastamento com ônus parcial, do Professor Ítalo Ataíde 

Notaro, no dia 23 de novembro de 2017, para participação, no Seminário de 

Lançamento dos Cadernos do Semiárido, uma iniciativa abrangendo várias 

instituições do estado de Pernambuco. O evento ocorrerá no Auditório do 

Prédio de Engenharia de Alimentos da UFPE/UAG, em Garanhuns-PE, a 

partir das 07:30 h, sob a liderança do Prof. Mário Antonino. 

 

 

VERONILDO SOUZA DE OLIVEIRA 
DIREITOR DO DEAGRI 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 

 
 

 


